adettir. Mısır’ın merkezden uzak olması ve bölgesinde önemli bir mevkide olma

eğilimini kazanmasından dolayı Divân oluşumu kendiliğinden meydana gelirken burada

görüşülen konularla Mühimme-i Mısır adlı defterler oluşmuştur. 15

1.3. Mühimme Defterlerinin Tasnifi

Bugün Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde Hicri 961-1333 Miladi 1553-1915

tarihleri arasında tutulmuş 419 adet Mühimme Defteri mevcuttur. Bilinen en eski tarihli

Mühimme Defteri Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi’nde E. 12321 numarada Hicri 951-

Miladi 1544 tarihli defterdir. Başbakanlık Osmanlı Arşivindeki defterlerin en eskisi ise

Hicri 961-Miladi 1553 en sonuncusu ise Hicri 1323-Miladi 1905 tarihlidir. Ancak 1ve

2 nolu Mühimme Defterleri, Rü’ûs Defterler’dir. (Rü’ûs Defterleri: Rü’ûs, genellikle,

küçük memuriyet, vazife veya mültezimlere o işin verildiğini gösteren tayin vesikası

olarak, küçük berat şeklinde tarif edilmektedir. On altıncı yüzyıl Rü’ûs Defterlerinde,

büyük memuriyetlere ait beratlar da bulunmaktadır. Rü’ûs Defterlerinin kadı,

mukâtaât, rikab, vakıf, müderrislik ve zeamet Rü’ûsu gibi çeşitleri bulunmaktadır). 16

Hal böyle olunca Başbakanlık Osmanlı Arşivindeki ilk Mühimme Defterini 3 nolu ve

Hicri 966-968, Miladi 1558-1560 tarihli defter olduğu anlaşılmıştır. Toplam 266 adet

Mühimme Defteri kayıtlı olan bu serinin arada bazı atlamalar olmakla beraber

kronolojik bir sıra takip ettiği söylenebilir. Koleksiyon içinde olmakla beraber 266

11 BOA, a.g.e, s.60.
12 BOA, a.g.e, s.61.
13 BOA, a.g.e, s.61.

tarihleri içinde bu makamlarda değişiklik olmuşsa tekrar yeni bir başlık atılmıştır.

Mühimme tasnifinden başka aslında mühimmeler arasında yer alması gerekirken

sonradan bulunduğu için ayrı bir tasnif haline getirilen Mühimme Defterleri Zeyli

başlığı altında Hicri 980-1195 Miladi 1572-1780 tarihleri arasında tutulmuş 17 adet

Mühime Zeyli Defteri; Mühimme-i Asâkir Defterleri başlığı altında Hicri 1196-1328

Miladi 1781-1910 tarihleri arasında tutulmuş 68 adet Mühimme-i Asâkir Defteri;

Mühimme-i Mektûme Defterleri başlığı altında Hicri 1203-1302 Miladi 1788-1885

tarihleri arasında tutulmuş 10 adet Mühimme-i Mektûme Defteri; Mühimme-i Mısır

Defterleri başlığı altında Hicri 1119-1333 Miladi 1785-1915 tarihleri arasında tutulmuş

15 adet Mühimme-i Mısır Defteri ile "980 Numaralı Bâb-ı Âsafî Defterleri

Kataloğu"nda Mühimme Defterleri başlığı altında Hicri 977-1252 Miladi 1570-1836

tarihleri arasında tutulmuş 43 adet Mühimme Defteri parçası; Mühimme-i Mektûme

Defterleri başlığı altında Hicri 1223-1224 Miladi 1808-1809 tarihleri arasında tutulmuş

1 adet Mühimme-i Mektûme Defteri; Mühimme-i Mısır Defterleri başlığı altında Hicri

1122-1128 Miladi 1710-1716 tarihleri arasında tutulmuş 16 sayfalık 1 adet Mühimme-i

Mısır Defteri parçası olmak üzere toplam 376 adet Mühimme Defteri ile fasiküllerden

oluşan 44 adet Mühimme Defteri parçası mevcut bulunmaktadır. 17 Burada Mühimme-ı

Mektûme, Mühimme-ı Asakir ve Mühimme-ı Mısır’dan bahsedecek olursak,

19 Mühimme-ı Mısır ise Mısır meselelerine

ait önemli konuların kayıtlarını havî defterlerdir. Onbeşinci defter Mısır'a ait mahrem

kayıtları ihtiva ettiğinden "mektum" olarak ifade edilir. 20

Mühimme serisindeki tarih boşlukları bilhassa 82 numaralı defter (1026-

1027/1617-1618) ile 83 numaralı defter (1036- 1037/1626-1627) arasında görülür.

17 BOA, a.g.e, s.10-23.
18 BOA, a.g.e, s.73.
19 BOA, a.g.e, s.71.
20 BOA, a.g.e, s.73.

Tarih atlamaları 1004-1005/1595-1596 (74 nr. ) ile 1011-1013/1602-1604 (75 nr. );

1040-1042/1630-1632 (85 nr. ) ile 1046/1636 (86 nr. ); 1056/1646 (91 nr. ) ile 1067-

1069/1656-1658 (92 nr); 1075- 1076/1664-1665 (95 nr. ) ile 1089-1090/1678-1679 (96

nr. ); 1090-1092/1679- 1681 (97 nr. ) ile 1095-1096/1685-1686 (180 nr. ) ve 1100/1688

(98 nr. ) arasında da mevcuttur. XVI. yüzyılın ilk yarısı ihmal edilirse ikinci yarısı için

nispeten bazı istisnalar dışında kronolojik bir sıralama vardır. XVIII. asra ait olanlar da

yine oldukça tam bir silsile izler, arada geniş zaman dilimi atlamaları bulunmaz.

Ancak XVII.

***

Sahife No : 44

Hüküm No : 131

Tarihi :

Bursa Yenişehir ayanı Genç Mustafa᾽ya kapıcıbaşı ve Yenişehir ayanı ile

haberleşerek ve birlikte hareket ederek Kumla kasabasında eşkıyalık yapan Delibalta ve

arkadaşlarının yakalanması için yazılmıştır

***

Sahife No : 44

Hüküm No : 132

Tarihi : H. 1210/M. 1795

Gemlik kazâsı nâ’ibine Gemlik kazâsına bağlı Kumla kasabası halkından eşkıya

Delibalta ve Emruteli kasabasından Mandıracı ve arkadaşı ve Ağılşan kasabasından Serikli

Osman ve Deneş kasabasından Gülvelioğlu Mustafa ve Karahisar kasabasından Macaroğlu

Halil ve diğerlerinin yakalanıp cezalarının verilmesi hususunda yazılmıştır

***

Sahife No : 44

Hüküm No : 133

Tarihi : H. 1210/M. 1795

Selanik Mollasına haklarında hüküm ve kefalet verilen Selanik halkından Mustafa

Halil᾽in kefalet kaydının düşülmesi ve affedildiklerine dair yazılmıştır

***

Sahife No : 45

Hüküm No : 134

Tarihi : H. 1211/M. 1796

***

Sahife No : 48

Hüküm No : 147

Tarihi : H. 1210/M. 1795

İbrail nâ’ibine ve yeniçeri zâbiti ve a῾yân ve iş erleri ve söz sâhiblerine Belgrad

tarafına saldıran eşkıyaya yardım eden Vidinli Pasbanzade Osman isimli haydut ve bu

eşkıyaların ölü ya da diri ele geçirilmesi eşkıya ile muzakere edilmemesi konusunda

yazılmıştır

***

Sahife No : 48

Hüküm No : 148

***

Sahife No : 48

Hüküm No : 160

Tarihi : H. 1210/M. 1795

Kozluca a῾yânı ( isim gizli tutulmuş ) Vidin muhafızı Gürcü Osman Paşa᾽ya bazı

oradaki eşkıyanın yakalanması görevinde askerleriyle beraber maiyetine katılmaları

hususunda yazılmıştır

***

Sahife No : 48

Hüküm No : 161

Tarihi : Tarih yok

Satıoğlu᾽na Vidin muhafızı Gürcü Osman Paşa᾽ya bazı oradaki eşkıyanın

***

Sahife No : 49

Hüküm No : 173

Tarihi : Tarih yok

Vidinlü Mehmed Ağazâde Genç ( isim yazılmamış ) Mütesellimi Haseki Hacı Mehmet

maiyetine daha önce görevlendirildiği üzere bir an önce katılmak üzere hareket etmesi için

yazılmıştır

***

Sahife No : 49

Hüküm No : 174

Tarihi : H. 1210/M. 1795

***

Sahife No : 50

Hüküm No : 183

Tarihi : Tarih yok

Vidin muhafızına Niğbolu᾽ya ulaştığını bildirmesi üzerine görevlendirilen kazaların

ayanlarıyla beraber eşkıyanın etkisiz hale getirilmesi görevini bir an önce yerine getirmesi

için yazılmıştır

***

Sahife No : 51

Hüküm No : 184

Tarihi : H. 1210/M. 1795

Görevden alınan Ternimzade Süleyman᾽a isteği üzerine Karahisar dışında çiftiliğinde

kalmasına izin verildiğine dair yazılmıştır

Sahife No : 60

Hüküm No : 221

Tarihi : Tarih yok

Kesriye kazası naibine, ayanları, zabitleri, yöneticileri ve diğere görevlilerine elli

askere başbuğ atayarak âcilen Rumili valisinin yanına göndermeleri için yazılmıştır

***

Sahife No : 60

Hüküm No : 222

Tarihi : H. 1210/M. 1795

Nasliç kazası naibine, ayan, zabitleri, memleketin ileri gelenleri ve diğer görevlilerine

elli askere başbuğ atayarak âcilen Rumili valisinin yanına göndermeleri için yazılmıştır

İKİNCİ BÖLÜM

2. 2 NUMARALI MÜHİMME-İ MEKTUME DEFTERİ’NİN 99-222 ARASI

HÜKÜM TRANSKRİPSİYONU

Sahife No : 31

Hüküm No : 99

Tarihi : H. 1210/M. 1796

Erzurum valisi Vezir Yusuf Ziya Paşa iclaluhûya hüküm ki

Sen ki vezir-i muşarun ileyhsin bu defa tarafından derbar-ı şevket-kararıma varid

olan tahriratıñda maiyyetiñe memur olan Diyarbekir eyaleti elviyesinden Harpurut (

Harput ) alaybeğisi muktezâ-i me᾽mûriyyeti üzre Erzurum tarafına gider iken esnâ-i

Fi Evasıt-ı N sene 210 (Mart ayının sonları-1796)

***

Sahife No : 34

Hüküm No : 109

Tarihi : H. 1210/M. 1796

Amed Mollasına ve Diyarbekir Kazasının ayan ve vucuh-i belde ve zâbitân ve iş

erleri zide kadruhuma hüküm ki

Hala Diyarbekir ve Rakka Valisi vezirim Seyyid Ali Paşa iclaluhu bu defa

Rakka nizamını ve bekaya-i emval-i miriyenin tahsiline ve bu babda izhar-ı suret-i

tekmil-i emr-i mubaşeretiñe bezl ve say ve miknet ve kusur ve rahavetden tahaşi ve

mucanebet eylemen babında

Fi Evail-i N sene 210 (Mart ayının ortaları 1796)

***

Sahife No : 36

Hüküm No : 115

Tarihi : H. 1210/M. 1796

Eyalet-i Diyarbekirde vaki Siverek kazası naibine ve ayan ve vucuh-ı belde ve iş

erlerine hüküm ki

Rakka ahalisi zimmetlerinde bir muddetden beru bekaya kalan emval-i miriyenin

tahsiline ve bu babda izhar-ı suret-i muhalefet ve bağiyane harekete cesaret idenlerin

) Başbeğ kahvesinde olduğu tahkik olunduğunu mübeyyin Tekfurdağı

nâ’ibinin i῾lâm ve müşârün-ileyhin takdim ve mübâya῾acı ve yeniçeri zâbiti ve haseki ve

mataracıbaşının takdimleri mefâhîmi bâ-fermân-ı ‘âlî şerh verildi

Fî L sene 210 (Nisan-1796)

***

Sahife No : 39

Hüküm No : 121

Tarihi : H. 1210/M. 1796

Hassa silahşorlarından İznikli Osman Bey zîde mecduhuya hüküm ki

Gemlik kazâsına tâbi῾ Kumla karyesi sâkinlerinden Deli Balta ve refîki sagir oğlu

Osman nâm şakîler ile Bilecik kazâsına tâbi῾ Köleme karyesinden ma῾lûmü’l-esâmi

***

Sahife No : 40-41

Hüküm No : 124

Tarihi : H. 1210/M. 1796

Vidin muhâfızı vezirim el-hâc Abdi Paşaya ve Vidin kadısı ve Budin müftisi ve

‘ulemâ zîde ‘ilmuhuma ve Yeniçeri zâbiti ( boş ) zîde mecduhuya ve Topçu ve arabacı

zâbitleri ve ağavât ve sâ’ir zâbitân ve bi’l-cümle serhad-nişinân zîde kaduruhuma

hüküm ki

Vidin yamakânından olub bundan akdem mugâyir-i rızâ-yı harekât-ı nâ-revâya

ra῾iyyetden ferd-i vâhide tama῾a ve garaza mebnî ednâ ta῾addi ve tecâvüz vukû῾unu

tecvîz ile mazhar-ı muâheze ve ‘ikâb-ı hüsrevânem olmakdan fi῾ilinizi sıyânet

eylemeniz bâbında

Fî Evâsıt-ı M sene 211 (Temmuz ayının sonları-1796)

***

Sahife No : 45

Hüküm No : 136

Tarihi : H. 1210/M. 1796

***

Sahife No : 47

Hüküm No : 139

Tarihi : H. 1210/M. 1796

Vidin kadısına ve yeniçeri zâbiti ( boş ) zîde mecduhuya ve muhâfaza-i

merkûmede mevcûd ağavât ve ‘alemdârân ve ocak ihtiyârları ve bi’l-cümle sehad-

nişinân zîde kadruhuma hüküm ki

Bundan akdem bazı eşkıya ile ittifâk ve tecemmü῾ ve ref῾-i livâ-yı a῾yân ile